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Vorläufiges Ergebnis

Bestell-Nr. A303 2014 06 (Kennziffer A III – m 6/14)

Verwaltungsbezirk Zuge- 
zogene

Fortge-
zogene

Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-

gezogenen (–)

Kreisfreie Städte
Düsseldorf 3 449 3 135 +314
Duisburg 1 964 1 949 +15
Essen 2 163 1 820 +343
Krefeld  986  823 +163
Mönchengladbach 1 039  881 +158
Mülheim an der Ruhr  559  502 +57
Oberhausen  750  630 +120
Remscheid  347  294 +53
Solingen  556  439 +117
Wuppertal 1 104 1 103 +1

  
Kreise  

Kleve 1 630 1 357 +273
Mettmann 2 101 1 766 +335
Rhein-Kreis Neuss 2 026 1 695 +331
Viersen 1 143 1 150 –7
Wesel 1 819 1 594 +225

Reg.-Bez. Düsseldorf 21 636 19 138 +2 498
davon kreisfreie Städte 12 917 11 576 +1 341
Kreise 8 719 7 562 +1 157

Kreisfreie Städte
Bonn 1 901 1 832 +69
Köln 4 577 4 325 +252
Leverkusen  687  499 +188

Kreise
Städteregion Aachen 2 440 2 404 +36

darunter krfr. Stadt Aachen1) 1 145 1 276 –131
Düren 1 298 1 226 +72
Rhein-Erft-Kreis 2 424 2 357 +67
Euskirchen 1 023  824 +199
Heinsberg 1 357 1 153 +204
Oberbergischer Kreis 1 279 1 174 +105
Rhein.-Berg. Kreis 1 338 1 163 +175
Rhein-Sieg-Kreis 3 235 2 792 +443

Reg.-Bez. Köln 21 559 19 749 +1 810
davon kreisfreie Städte 7 165 6 656 +509
Kreise 14 394 13 093 +1 301

Kreisfreie Städte
Bottrop  334  352 –18
Gelsenkirchen 1 022 1 127 –105
Münster 1 332 1 218 +114

Verwaltungsbezirk Zuge- 
zogene

Fortge-
zogene

Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-

gezogenen (–)

Kreise
Borken 2 174 1 990 +184
Coesfeld  914  784 +130
Recklinghausen 2 022 1 964 +58
Steinfurt 1 680 1 437 +243
Warendorf 1 041  955 +86

Reg.-Bez. Münster 10 519 9 827 +692
davon kreisfreie Städte 2 688 2 697 –9
Kreise 7 831 7 130 +701

Kreisfreie Stadt
Bielefeld 1 143 1 067 +76

Kreise
Gütersloh 1 877 1 698 +179
Herford 1 032  930 +102
Höxter  554  460 +94
Lippe 1 411 1 328 +83
Minden-Lübbecke 1 293 1 260 +33
Paderborn 1 373 1 181 +192

Reg.-Bez. Detmold 8 683 7 924 +759
davon kreisfreie Stadt 1 143 1 067 +76
Kreise 7 540 6 857 +683

Kreisfreie Städte
Bochum 1 236 1 407 –171
Dortmund 2 314 2 120 +194
Hagen  690  537 +153
Hamm  653  713 –60
Herne  595  596 –1

Kreise
Ennepe-Ruhr-Kreis 1 313 1 077 +236
Hochsauerlandkreis  935  827 +108
MärkischerKreis 2 231 2 198 +33
Olpe  504  468 +36
Siegen-Wittgenstein 1 129 1 287 –158
Soest 1 566 1 468 +98
Unna 1 529 1 397 +132

Reg.-Bez. Arnsberg 14 695 14 095 +600
davon kreisfreie Städte 5 488 5 373 +115
Kreise 9 207 8 722 +485

Nordrhein-Westfalen 77 092 70 733 +6 359
davon kreisfreie Städte 29 401 27 369 +2 032
Kreise 47 691 43 364 +4 327

––––––––– 
1) Die Stadt Aachen ist regionsangehörig und hat zugleich die Rechtsstellung einer kreisfreien Stadt nach Maßgabe des Aachen-Gesetzes

Wanderungen über die Gemeindegrenzen nach Verwaltungsbezirken



Hinweis

Weitergehende Angaben zur Wanderungsstatistik sind in der Landesdaten-
bank Nordrhein-Westfalen (www.landesdatenbank.nrw.de) unter dem Thema 
„Bevölkerung“ erhältlich.
Fachliche Auskünfte zur Wanderungsstatistik erteilt Ihnen: Michael Robens 
unter der Tel.-Nr. 0211 9449-2943.
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Begriffserläuterungen

Wanderung

Aufgrund der gesetzlichen Bestimmungen über die Meldepflicht wird jeder 
Wohnungswechsel von einer Gemeinde zu einer anderen erfasst. Woh-
nungswechsel innerhalb einer Gemeinde (innerörtliche Umzüge) werden 
nicht berücksichtigt.

Abkürzung

krfr. Stadt  =   kreisfreie Stadt
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Tabelle

		Wanderungen über die Gemeindegrenzen nach Verwaltungsbezirken

		Verwaltungsbezirk		Zugezogene		Fortgezogene		Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-gezogenen (–)		Verwaltungsbezirk		Zugezogene		Fortgezogene		Überschuss der 
Zu- (+) bzw. Fort-gezogenen (–)

		Kreisfreie Städte								Kreise

		Düsseldorf		3 449		3 135		+314		Borken		2 174		1 990		+184

		Duisburg		1 964		1 949		+15		Coesfeld		914		784		+130

		Essen		2 163		1 820		+343		Recklinghausen		2 022		1 964		+58

		Krefeld		986		823		+163		Steinfurt		1 680		1 437		+243

		Mönchengladbach		1 039		881		+158		Warendorf		1 041		955		+86

		Mülheim an der Ruhr		559		502		+57

		Oberhausen		750		630		+120		Reg.-Bez. Münster		10 519		9 827		+692

		Remscheid		347		294		+53		davon kreisfreie Städte		2 688		2 697		–9

		Solingen		556		439		+117		Kreise		7 831		7 130		+701

		Wuppertal		1 104		1 103		+1

		Kreise								Kreisfreie Stadt

		Kleve		1 630		1 357		+273		Bielefeld		1 143		1 067		+76

		Mettmann		2 101		1 766		+335

		Rhein-Kreis Neuss		2 026		1 695		+331		Kreise

		Viersen		1 143		1 150		–7		Gütersloh		1 877		1 698		+179

		Wesel		1 819		1 594		+225		Herford		1 032		930		+102

										Höxter		554		460		+94

		Reg.-Bez. Düsseldorf		21 636		19 138		+2 498		Lippe		1 411		1 328		+83

		davon kreisfreie Städte		12 917		11 576		+1 341		Minden-Lübbecke		1 293		1 260		+33

		Kreise		8 719		7 562		+1 157		Paderborn		1 373		1 181		+192

										Reg.-Bez. Detmold		8 683		7 924		+759

		Kreisfreie Städte								davon kreisfreie Stadt		1 143		1 067		+76

		Bonn		1 901		1 832		+69		Kreise		7 540		6 857		+683

		Köln		4 577		4 325		+252

		Leverkusen		687		499		+188

										Kreisfreie Städte

		Kreise								Bochum		1 236		1 407		–171

		Städteregion Aachen		2 440		2 404		+36		Dortmund		2 314		2 120		+194

		darunter krfr. Stadt Aachen1)		1 145		1 276		–131		Hagen		690		537		+153

		Düren		1 298		1 226		+72		Hamm		653		713		–60

		Rhein-Erft-Kreis		2 424		2 357		+67		Herne		595		596		–1

		Euskirchen		1 023		824		+199

		Heinsberg		1 357		1 153		+204		Kreise

		Oberbergischer Kreis		1 279		1 174		+105		Ennepe-Ruhr-Kreis		1 313		1 077		+236

		Rhein.-Berg. Kreis		1 338		1 163		+175		Hochsauerlandkreis		935		827		+108

		Rhein-Sieg-Kreis		3 235		2 792		+443		MärkischerKreis		2 231		2 198		+33

										Olpe		504		468		+36

		Reg.-Bez. Köln		21 559		19 749		+1 810		Siegen-Wittgenstein		1 129		1 287		–158

		davon kreisfreie Städte		7 165		6 656		+509		Soest		1 566		1 468		+98

		Kreise		14 394		13 093		+1 301		Unna		1 529		1 397		+132

										Reg.-Bez. Arnsberg		14 695		14 095		+600

		Kreisfreie Städte								davon kreisfreie Städte		5 488		5 373		+115

		Bottrop		334		352		–18		Kreise		9 207		8 722		+485

		Gelsenkirchen		1 022		1 127		–105

		Münster		1 332		1 218		+114

										Nordrhein-Westfalen		77 092		70 733		+6 359

										davon kreisfreie Städte		29 401		27 369		+2 032

										Kreise		47 691		43 364		+4 327

		–––––––––
1) Die Stadt Aachen ist regionsangehörig und hat zugleich die Rechtsstellung einer kreisfreien Stadt nach Maßgabe des Aachen-Gesetzes





